**“...et laetus collegabar aerumnos nexibus...”**

Lontano dalla madre, a Madaura, dove lo mandò il padre per studiare eloquenza, Agostino si trovò presto implicato nello ardore delle sue passioni nascenti. Non c’era nessuno per ritenerlo su corso a Madaura, nella casa di sua madre, addolorata per i nerlo sulla retta via: il padre, pagano, indifferente a tutto fuorchè al bene materiale di suo figlio, non si curava d’altro che di veder suo figlio farsi onore; la madre, da lontano, a Tagaste, non cessava d’ammonirlo, d’infondergli nello animo l’amore alla castità; però Agostino ogni giorno più si sottraeva all’influenza di sua madre, già si vergognava di seguirne gli ammonimenti: “*mihī monitus muliebres videbantur, quibus obtemperare erubescerem*” (xxxiv). Riferendosi a questo periodo della sua vita, parla spesso dei suoi insani amori: “*silvescere ausus sum, variis et umbrosis amoribus; et contabuit species mea; et computruī coram oculis tuis placens mihi, et placere cupiens oculis hominum*” (xxxv); non faceva più distinzione tra amicizia e concupiscenza: le sue passioni, ci dice, “*offuscabant cor meum ut non discerneret serenitas dilectionis a caligine libidinis*” (xxxvi); non cercava solo uno sfogo alle sue passioni, ma s’ingolfava nella immoralità per esserne lodato: “*et libebat facere non solum*

- 
- (xxxii) Conf. I, xi, 17; PL XXXII, 668.  
 (xxxiii) C. Faust. XIV, vii; PL XLII, 299.  
 (xxxiv) Conf. IV, i, 1; PL XXXII, 693.  
 (xxxv) Conf. II, iii, 7; PL XXXII, 678.  
 (xxxvi) Conf. II, i, 1; PL XXXII, 675.  
 (xxxvii) Conf. II, ii, 2; PL XXXII, 675.  
 (xxxviii) Conf. II, iii, 7; PL XXXII, 678.

libidine facti, verum etiam laudis" (xxxvii). E continuerà questa vita senza ireno a Tagaste, dove passerà un anno dopo il travagliamento del figlio che ricusava i suoi ammonimenti; la continuerà poi a Cartagine nei primi anni del suo soggiorno: "circumstrepebat me undique, ei dice riferendosi alla sua venuta a Cartagine, "sartago flagitiosorum amorum..... amare et amari dulce mihi erat, magis si amantur corpore fruerer..... et collegabar aerumnosis nexibus" (xxxviii). Solo più tardi si riformerà a meta, vivendo con una donna, che poi sarà madre di suo figlio Adeodato, e serbandole fedeltà: era un agire contrario alla morale cattolica, ma che il mondo pagano ammetteva — nessuno si meravigliò di Agostino giacchè non era battezzato.

A questa vita peccaminosa certamente l'avranno incitato le opere classiche che si leggevano nelle scuole di Madaura e di Cartagine: si dava in mano ai giovani i libri dei classici latini e greci senza alcun riguardo alle immoralità che contenevano. Ai retori poco importava che i giovani affidati alle loro cure dalle opere immorali che davano loro a leggere non imparavano soltanto l'eloquenza ma si attrivano al peccato. Da quelle opere, dirà più tardi Agostino, certo non s'imparava meglio l'eloquenza, ma con più facilità si perpetuavano le turpitudini più nefande: "non accuso verba, conchiude il santo, quasi vasa electa atque pretiosa: sed vinum erroris quod in eis nobis propinabatur ab abriis doctoribus: et nisi biberamus, caedebamur, nec appellare alicquem iudicem sobrium licebat" (xxxix).

**".... ieram per vias pravas superstitione sacrilega...."**

Tutte queste cause influirono certamente sull'animo di Agostino facendolo disperare di poter trovar il vero presso i cattolici, e perciò egli, "desperantem in Ecclesiam tuam, Domine coeli et terrae, creator omnium visibilium et invisibilium, posse inveniri verum" (xl), si unì ai manichei..... "et recedens a veritate, ire in eam videbar" (xli). Rimase nove anni con loro, però non si decise mai d'isciversi cogli eletti: s'accontentò di essere solo uditore. Cattolico affermerà che mai aderì del tutto alle loro dottrine: "et ieram per vias pravas superstitione sacrilega, non quidem certus in ea, sed quasi praeponens eam ceteris,

(xxxviii) Conf. III, i, 1; PL XXXII, 683.

(xxxix) Conf. I, xvi, 26; PL XXXII, 672.

(xl) Conf. V, x, 19; PL XXXII, 715.

(xli) Conf. III, vii, 12; PL XXXII, 688.

quae non pie quaerebam, sed inimice oppugnabam” (xlii); vedeva i manichei “plus in refellendis aliis disertos et copiosos esse quam in suis probandis firmos et certos manere” (xliii); trovava poco soddisfacenti le risposte che gli davano alle difficoltà che commuovevano il suo spirito; però non cercava altra dottrina in cui il suo spirito inquieto, desideroso di verità, potesse riposarsi: colla loro critica negativa i manichei gli avevano interdetto ogni via per cui potesse uscire dalle loro reti, e così si accontentò, in mancanza di meglio, di credere alle loro favole stravaganti, sperando sempre che venisse un giorno in cui gli sarebbe data una soluzione soddisfacente a tutte le sue difficoltà.

Sebbene non veramente convinto del manicheismo, fu reale il suo attaccamento ad esso: lo prova senz'altro il suo ardore nell'attrarre gli amici al manicheismo. Inoltre egli accettava i principii fondamentali della dottrina manichea: “et mali substantiam quamdam credebam esse talem, et habere suam molem tetram et deformem: sive crassam quam terram dicebant, sive tenuem atque subtilem sicut est aeris corporis; quam malignam mentem per illam terram repentem imaginantur. Et quia Deum bonum nullam malam naturam creasse, qualiscumque pietas me credere cogebat, constituebam ex adverso sibi duas moles, utramque infinitam, sed malam angustius, bonam grandius” (xliv). Egli non poteva concepire alcuna realtà superiore alla materia: non era capace di contemplare lo spirituale: “avertebam palpitantem mentem ab incorporea ad lineamenta, et colores, et tumentes magnitudines” (xlv). Anche Dio per lui era corpo: “et cum de Deo cogitare vellem, cogitare nisi moles corporum non noveram” (xlvi).